Nasus, proprie. Dicitur prælaus aliis præemi-

nens in virtutibus; unde in Cant.: *Nasus tuus sicut turris Libani quæ respicit contra Damascum.* Dicitur discretio, sicut voce Dominica in laudibus Ecclesiæ dicitur: *Nasus tuus sicut turris quæ est in Libano.* Per nasum odores fetoresque discernimus, et ideo per nasum provida sanctorum discretio designatur. Turris in altum speculationis ponitur ut hostis veniens a longe videatur; et ideo nasus Ecclesiæ turri similis dicitur, quia sanctorum provida discretio, dum circumquaque sollicite conspicit in altum posita, priusquam veniat culpa comprehendit.

Natale dicitur nativitas, unde nativitas Christi solet dici natale. Dicitur mors sancti, quæ eleganter dicitur natale, quia tunc primo anima vere incepit vivere quando egreditur statum nostræ misericordiæ; unde mors sancti Laurentii vel Martini dicitur natale. Solet etiam dici depositio, quia tunc depositum carcerem carnis. Dicitur etiam obitus, quia tunc animæ sancti veniunt obviam angeli. Nuncupatur etiam transitus, quia oportet animam sancti multa transire loca, antequam perveniat ad cœlum empireum. Dicitur etiam dormitio; quia, sicut aliquis in dormiendo quiescit, ita anima post mortem refrigerium invenit; et sicut aliquis dormiens excitatur a somno, cum omnimoda membrorum integritate et incolumente, ita sancti excitabuntur a somno mortis in die resurrectionis. Sola autem mors beatæ Virginis Mariæ assumptio dicitur, secundum illorum opinionem qui cum corpore eam assumptam in cœlum opinantur. Vel dicitur assumptio, id est super choros angelorum exaltatio, unde in Antiph.: *Exaltata est sancta Dei genitrix super choros angelorum ad cœlestia regna.*

Natare, proprie. Notat profundum sacræ Scripturæ non attingere, unde dicitur quod sacra Scriptura est fluvius in quo et agnus pedat et camelus natat, id est simplex sufficienter instruitur et sapiens

profundum sacræ Scripturæ attingit. Notat abundare, secundum quod soliti sumus dicere : *Iste natat in divitiis.* Sumitur etiam *natare pro supereminenre*, unde Statius : *Natat ignis in ore purpureus.* Sumitur etiam pro *movere*, quia qui natat movetur; unde Statius : *Oculos in mortem natantes.*

Natura aliquando ita large sumitur, quod omne illud, quid, quo modo potest intelligi, natura dicatur; unde Boetius : *Natura est quidquid quid quo modo intelligi potest.* Secundum hanc expositionem et byle et Deus potest dici natura; quia, quamvis byle proprie intellectum capi non possit, sed tantum per formæ abnegationem, tamen quo modo intelligitur. Similiter divina forma, quamvis tantum intelligitur per materię remotionem, tamen quo modo intellectu capit. Aliquando sumitur in designatione substantiæ tantum, unde Boetius : *Natura est quidquid agere vel pati potest;* et secundum hanc acceptiōnem, Deus potest dici natura, quia ipse est causa universorum efficiens. Restrigitur tamen hoc nomen *natura* circa substantiam corpoream, unde Boetius : *Natura est principium motus per se et non per accidens;* hoc enim tantummodo pertinet ad substantiam corpoream ut sit principium motus per se, id est ut principaliter et per se moveatur; ipsa enim sola proprie moveatur aut a centro ad circumferentiam, ut levia, scilicet ignis etaer; aut a circumferentia ad centrum, ut gravia, scilicet terra et aqua. Restrigitur etiam circa substantialem differentiam et specificam quæ adveniens generi facit speciem, ut hoc universale rationabile, unde Boetius : *Natura est reformans specificam differentiam.* Dicitur esse substantiale rei per quod res nascitur, id est suum esse ingreditur; unde dicitur Christus duarum naturarum, quia tamen humanitas quam divinitas est esse Christi. Dicitur origo, unde dicitur quod angelus de natura habuit peccare, id est ab origine habuit libertatem arbitrii ad bene agendum vel male; unde Plato in *Timœo* introducens Deum loquentem ad angelos ait : *Dii deorum natura quidem indissolubiles.* Dicitur etiam complexio, unde : *Physica res diversas diversarum naturarum asserit, id est complexionum.* Dicitur virtutum inolitum pro natura, unde in jure consuetudo dicitur altera natura, et homo dicitur mori de natura, id est ex vitio inolito pro natura. Dicitur naturalis calor, unde physicus dicit esse pugnam inter morbum et naturam, id est naturem calorem. Dicitur naturalis ratio, unde Apostolus ait quod gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt, id est naturali instinctu rationis; et secundum hoc solet dici quod natura dictat homini ut non faciat aliis quod sibi non vult fieri, id est naturalis ratio. Dicitur potentia rebus naturalibus indita, ex similitus procreans similia, unde aliquis dicitur fieri secundum naturam; unde Hilarius ait quod *Creator factus est creatura, non est naturæ ratio, sed potestatis exceptio.*

Navigium, proprie, navis. Gubernaculum navis,

A unde in Joanne: *Mitte in dexteram navigii rete.* Dicitur etiam actus navigandi, unde alibi in Evangelio: *Alii autem discipuli navigio venerunt.*

Navis proprie. Dicitur etiam Ecclesia; quia, sicut mediante nave, aliquis pertransit mare veniens ad portum, ita aliquis mediante Ecclesia quasi spirituali nave pertransiens *hoc mare magnum et spatiōsum*, id est mundum, pervenit ad æternæ beatitudinis portum; unde de fidelibus in Ecclesiis constitutis legitur in Psalmo : *Qui descendunt mare in navibus*, id est qui a contemplativa vita descendunt in activam, existentes in Ecclesiis. Dicitur ille qui explorat terrenum gaudium vel per carnales voluptates, vel honores, vel divitias; unde David dicit : *In spiritu vehementi conteres naves Tharsis*, id est in Spiritu saneto vel amaritudine cordis convertes ad poenitentiam illos qui explorant terrena gaudia. Tharsis enim interpretatur *exploratio gaudii.* Vel per naves intelliguntur gentiles. Tharsis enim metropolis est Cilicia, et per Tharsim intelligitur Cilicia, per Ciliciam gentilitas, ut a parte totum intelligatur. Est ergo sensus : *In spiritu vehementi conteres naves Tharsis*, id est gentiles convertes ad fidem. Dicitur ille qui fluctuat in profundo carnalium delectationum, unde propheta : *Super omnes murum munitum et super omnes naves Tharsis.* Dicitur negotiatio facta in mundo isto terrenis lucris inhiens, unde Joannes : *Væ, vae, civitas magna Babylon, in qua divites facti sunt omnes qui habent naves in mari.*

C Ne ponitur interrogative aliquando, unde Job : *Putasne mortuus rursum homo vivat.* Consecutive, unde David : *Domine Deus meus, etc., ne quando.* Ponitur negative, unde : *Vide ne facias.* Assertive, unde Boetius in prologo libri *De Trinitate*: *Sed ne, id est sed.* Quandoque ponitur pro ut, unde in Theodoilo de chatino dicitur : *Ne patiatur, id est se simulat, esse draconem.*

D Nebula proprie, unde Salomon ait : *Dixit Dominus ut habitaret in nebula.* Nunquam hoc legitur Dominus dixisse; sed, quia in monte Sina apparuit in nebula, et præcessit Israel in nube, et ante Moysen Dominus in caverna petra pertransiit etiam in nebula, ideo Salomon ponit dictum pro opere, ut sit sensus : *Dominus dixit, id est opere monstravit.* Dicitur tribulatio, unde : *Dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis*, hoc potest intelligi de Babylonica captivitate vel de die judicii. Dicitur prædicator, unde Job : *Nunquid eleverabit ut nebula vocem suam.* Dicitur ignorantia, unde : *Nebulam sicut cinerem spargit, quia Christus ignorantiae obscuritatem provenientem ex caligine culpæ tollit per poenitentiam et humilitatem, significatam per cinerem.*

E Nec pro non et pro et, unde : *Mulier, ubi sunt qui te accusabant, etc., nec ego te condemnabo.* Aliquando ponitur negative, unde solet dici : *Nec hoc nec illud est verum.*

Necessarium dicitur proprie inevitabile, et secundum hoc necessarium ponitur contra contingens; unde dicitur Deum esse necessarium. Dicitur etiam hoc quo aliquis indiget, et secundum hoc dicitur necessarium contra superfluum, unde Salomon: *Divitias et paupertates ne dederis mihi, sed tantum victui meo tribue necessaria.* Dicitur aliquando utile, unde Dominus in Evangelio: *Porro unum est necessarium.* Et quot modis ponitur necessarium, tot modis ponitur necesse.

Necessitas dicitur indigentia, unde: *In necessitate probatur amicus.* Dicitur inevitabilitas, unde in *Decretis: Necessitas frangit legem.* Dicitur tribulatio vel adversitas, unde David: *Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt: de necessitatibus meis erue me;* adversitates sive tribulationes recte dicuntur necessities, quia necessarium est nos eas pati usque in finem vitæ, vel quia juxta necem sitæ sunt, necessities dicuntur, quia et ad mortem sunt præambulæ et mortis significativæ.

Negare significat etiam præcepta divina non implere, unde in Apostolo de peccatoribus dicitur quod ore Deum consenserunt, factis autem negant. Notat etiam non dare, unde solet dici: *Terra negat fructum,* id est non dat.

Nequitia dicitur malitia qua quis vult malum agredi illud quod perficere nequit. Vel dicitur illa malitia qua homo semper laborat proximo nocere, unde dicitur *nequam*, id est non æquus, quia contra æquitatem agit; unde dicit Apostolus: *Repletos omni iniquitate, etc., nequitia.*

Nervus, proprie, unde Job: *Ossibus et nervis compagisti me.* Dicitur instrumentum in quo ponuntur damnati, unde legitur in lib. Reg. quod Aza rex Juda posuit prophetam in nervo, qui redarguerat eum. Dicitur præsens miseria, unde Job: *Posuisti in nervo pedem meum.* Dicitur habitudo quæ est inter peccata, quando aliquis ita perplexus est quod videtur non posse effugere alterutrum peccatorum, unde Job: *Nervi testicorum Leviathan perplexi sunt.* Dicitur sententia fortis discretionis, unde secundum aliam expositionem: *Posuisti in nervo pedem meum.* In nervo Deus pedem hominis posuit quando pravitatem illius fortis sententia discretionis suæ ligavit. Semitas investigavit, quia subtiliter singula ejus opera dijudicavit; vestigia pedum consideravit quando intentiones operum si recte ponantur examinavit.

Nescire, proprie. Notat etiam reprobare, unde Matth.: *Amen dico vobis, nescio vos,* id est reprobo. Notat non facere, unde in Evangelio: *De die autem illo nemo scit, neque angelus, neque Filius hominis,* qui ideo dicitur nescire quia non facit nos scire; ipse tamen scit, sed nos non facit scire. Significat pravum finem ab opere removere, unde in Evangelio: *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.* Sensus est: si bonum facis, non facias intuitu sinistro, id est pro favore humano vel terreno emolumento.

A **Nidus**, proprie, cor sancti in quo Christus habitat per gratiam; unde Job: *Nunquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum.* Dicitur temporalia, quia ex feno et luto solet fieri nidus; per nidum significantur temporalia quæ sunt senalia, id est transitoria et quasi lutea; unde David: *Illic passeris nidificabunt, id est in divitibus*

• pauperes temporalia invenient. Dicitur fides Christi, quia ex incarnatione Christi, quæ per fenum figuratur, ampliata est fides Christi; unde Job: *In nido meo moriar;* et David dicit: *Etenim passer invenit sibi domum et turtur nidum, etc., id est sensualitas invenit fidem in qua reponit bona opera, quia opera sine fide mortua sunt.* Dicitur etiam honor vel delectatio terrena, unde Dominus ad principes terræ:

B *Extraham vos de nido vestro.* Dicitur aliquis in quo aliis doctrinam suam collocat et in eo delectatur, unde in Evangelio: *Vulpes soveas habent et volucres cœli nidos, etc., id est hæretici corda habent subditorum, in quibus collocant doctrinam suam, similiter et superbi qui significantur per aves, sed Christus non habet ubi caput suum reclinet, qui vix invenit aliquos in quibus doctrinam suam collocet qui eam servent.*

Niger, proprie. Dicitur offuscatus tribulatione, unde ait Ecclesia in Cant.: *Nigra sum, sed formosa;* nigra caligine tribulationum, sed formosa candore virtutum. Dicitur despicibilis, unde in Cant.: *Come tuæ sicut elatae palmarum, nigræ sicut corvus.* Sancti enim despicibiles erant sicut avis turpis et clama- mosa.

Nihil ponitur pro non, unde in lib. Sapientiae: *Nihil profuerunt vobis divitiae.* Dicitur peccatum, unde Joannes: *Et sine ipso factum est nihil, id est peccatum.* Peccatum dicitur nihil vel quia a vero esse separat, vel quia humanam naturam infirmat, vel quia in eo quod est peccatum nihil est. Dicitur idolum, quia illud quod gentiles credebant esse idolum, scilicet quoddam constans ex imagine et divinitate, nihil est; vel illud idolum quod nullam habet similitudinem cum re naturali dicitur esse nihil, id est nullius rei naturalis gerens similitudinem; quod insiuuat Glos. super illum locum Joannis: *Et sine ipso factum est nihil,* id est peccatum vel idolum.

Nimis aliquando notat superabundantiam, unde David: *Tribulationes intenerunt nos nimis.* Notat perfectionem vel plenitudinem, unde in Psalmo: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus.*

Nitrum a Nitra provincia ubi nasci solet dicitur, nec multum a salis ammoniaci specie distat. Sicut enim hoc in littore maris fervor conflcit solis durando in petras aquas maris, ita in Nitrea, ubi æstate pluviae prolixiores infundunt tellurem, ardor nimius aquas excoquit in petram sali vel glaciei simillimam. Hac utuntur indigenæ ad lavandum, unde Psalmista: *Si laveris te nitro.* Dicitur mens quæ induratur per correctionem, unde Salomon: *Acetum in nitro qui cantat carmina perversa.*

Nolle sumitur pro non velle; sed quod Deus dicitur nolle aliquid, id est non velle, aliquando insinuat, ut ita loquar, veritatem, et sic insinuat aliquid sibi contra alicujus voluntatem; unde Dominus ad Jerusalem ait: Quoties volui congregare, etc., et noluisti.

Nomen, proprie. Aliquando large sumitur, ut quælibet dictio nomen dicatur; unde poeta:

Foliisque notas et nomine mandas.

Dicitur gloria vel fama, unde David: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum!* et in Cant.: *Oleum effusum nomen tuum.* Dicitur res nominis, unde in Evangelio: *Quæcunque petieritis Patrem in nomine meo, etc., id est in re hujus nominis Jesus, id est pro salute æterna, Jesus interpretatur salvator.* Dicitur potestas, unde Apostolus: *Dedit ei nomen, id est potestatem universorum; et alibi: Data est mihi omnis potestas.* Dicitur virtus sive numen, unde dicitur: *Baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, id est in nomine vel in virtute.* Dicitur invocatio, unde Joannes legitur baptizasse in nomine venturi, id est in invocatione. Dicitur Filius, unde David: *Et in nomine tuo videbimus lumen, id est in Filio tuo; quia nomine habetur notitia de re, et per Filium notificatus est Pater, nomen Patri dicitur Filius.* Dicitur notitia rei, unde David: *Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat, id est de singulis notitiis habens.* Dicitur meritum, unde in Evangelio: *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in celis.* Dicitur sanctus cujus nomen scriptum est in libro vite, unde in Apostolo: *Sed habes pauca nomina in Sardinia; per nomina ipsos homines intelligere debemus; ideo autem nomina ponit ut ostendat se non solum numerum, sed etiam nomina scire electorum suorum qui Moysem novit ex nomine.*

Noscere, proprie. Notat approbare, unde Psalmista: *Quoniam novit Dominus viam justorum.* Notat discernere, unde de Deo dicitur: *Ipse novit et decipientem et eum qui decipiuntur, id est discernit inter istum et illum.* Notat prædestinare, unde in Apostolo de Deo dicitur: *Ipse novit qui sunt ejus.* Notat facere rem esse, unde Órig.: *Non enim: res sunt, ideo Deus novit eas, sed ideo sunt quia novit.*

Novacula, proprie. Dicitur etiam Nabuchodonosor qui in Isaia dicitur novacula empla. Dicitur Antichristus, unde in Psalmo: *Sicut novacula acuta fecisti dolorem.* Dicitur autem Antichristus novacula quæ promittit innovationem, et incidit, sic Antichristus dolosis suis promittet beatitudinem et occidet. Vel mali dicuntur novacula quæ superfluos et inutiles pilos radit, ita mali sanctis capillos radunt, id est inutilia et superflua rapiunt.

Novum, proprie. Dicitur etiam mirabile, unde propheta: *Novum faciet Dominus in terra: femina circumdabit virum.* Dicitur innovatum, unde Joan.: *Vidi cælum novum et terram novam;* et in Apostolo: *Ecce nova facio omnia.* Dicitur innovans, unde in Evangelio: *Mandatum novum do vobis.* Dicitur purgatum a vetustate culpæ, unde legitur: *Exue me,*

A *Domine, vestimento hoc, id est indu me novum.* Dicitur firmum, unde Adam dicitur *vetus homo, Christus homo novus;* quia Adam fuit infirmus, Christus fuit firmus; quia ex vetustate infirmitas, ex novitate firmitas. Dicitur inauditus, unde in Act. apostolorum legitur quod Athenienses dixerunt ad Paulum et socios ejus prædicantes Christum: *Qui sunt isti prædicatores novorum dæmoniorum?* Dicitur noviter apparenz, unde luna dicitur *nova*, et apud Judæos dicitur neomenia, id est *nova luna.*

Nox, proprie. Dicitur etiam cæcitas materialis, unde poeta:

Longaque animam sub nocte tenebat.

Dicitur ignorantia, unde Apostolus: *Nox præcessit, dies, etc.* Dicitur culpa, unde David: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, id est purgabo conscientiam meam per singula peccata.* Dicitur adversitas, unde in Psalmo: *Et in lege ejus meditabitur die ac nocte, id est in prosperis et in adversis.* Dicitur tempus ante adventum Christi, unde in lib. Sapientie: *Dum medium silentium tenerent omnia et nox in suo cursu iter perageret.* Dicitur Vetus Testamentum, juxta quod illud potest exponi: *Nox præcessit.* Dicitur mors temporalis, unde David: *Et usque ad noctem increpauerunt me renes mei; id est Judæi de quibus natus sum, dicit Christus, persecuti sunt me ad mortem.* Dicitur vita præsens, unde in Evangelio: *Sero, an media nocte, an galli cantu, an mane.* Quæ eleganter dicitur *nox*, quia multis tenebris ignorantiae et culpæ involvitur. Dicitur hora in qua Christus veniet ad judicium, quæ ideo *nox* dicitur, quia qua hora venturus sit ignoratur; unde in Evangelio: *Media autem nocte clamor factus est.* Dicitur minor tentatio, unde David: *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem:* hoc superius dictum est. Dicitur etiam miseria temporis, unde Job: *Noctem illam tenebrosus turbo possideat.* Dicitur diabolus, unde in Gen.: *Vocavitque lucem diem et tenebras noctem, hoc sole⁹ exponi de apostatis angelis.* Dicitur captivitas, unde Isaías: *Ad me clamat ex Seir: Custos, quid de nocte? custos, quid de nocte?* ibi enim introducuntur Idumæi conquerentes de sua captivitate. Dicitur peccator, unde in Psalmo: *Et nox ut dies illuminabitur, quia aliquando peccator convertitur sicut justus.* Dicitur prædicator qui minoribus prædicat, unde David: *Dies diei eructat verbum, et nox, etc.; quia prædicatores majora majoribus et minora minoribus prædicant.*

Nubes, proprie. Dicitur humana Christi natura, unde Isaías: *Ascendam super nubem levem, id est humanam natum a gravitate peccati liberam; et ingrediar Ægyptum,* id est veniam in mundum per assumptam humanitatem. Dicitur prædicator, unde Propheta: *Qui sunt hi qui ut nubes volant?* et alibi: *Mandabo nubibus ne pluant.* Eleganter prædicatores comparantur nubibus, quia coruscant miraculis, compluunt doctrinis, intonant minis. Dicitur sacra Scriptura, unde David: *Tenebrosa aqua in nubibus aeris,* id est obscura intelligentia in Scripturis sa-

cris. Dicitur gratia Spiritus sancti, unde de antiquis patribus ait Apostolus : *Et baptizati sunt in nube et mari*, id est in baptismo per gratiam Spiritus sancti. Dicitur angelus, unde propheta : *Rorate, cali, de-super et nubes pluant justum*, id est angeli annuntiant Christi adventum. Dicitur aliquis mobilis, unde Salomon : *Qui observat ventum non seminat, et qui considerat nubes non metet*; hic peccator nubes dicitur quem diabolus huc illucque impellit temptationibus variis. Qui ergo *observat ventum non seminat, et qui considerat nubes nunquam metet*; quia is qui tentationes maligni spiritus metuens et malitiam iniquorum conspiciens de se desperat, neque nunc exercetur in boni operis semine, neque post reficietur justæ retributionis munere. Dicitur soliditas mentis, unde Job : *Subito aer colligitur in nubes*. Aer tenuis solidatur, per aerem ergo sacerdantium mentes designantur, per nubem mentis soliditas figuratur. Dicitur temporale bonum, unde Job : *Velut nubes pertransiit salus mea*; nubes in alto eminet, sed ad cursum fatus impellitur, sic temporale bonum iniqui hominis in altum per honoris celsitudinem erigi videtur; sed quia ad cursum vitæ quotidie quasi quibusdam mortalitatis suæ fluctibus impellitur, non ascendet. Nubes calore solis dissipatur, sic districto respectu superni judicis quasi solis calore superbia damnati in inferno liquefiet, et semel locis pœnalibus tradita ad operationis usum ultra non redibit.

Nudus, proprie, non habens proprium, unde dicit auctoritas quod nudi nudum Christum sequi debeamus; et Greg. ait quod nudi debemus luctari cum diabolo. Dicitur etiam apertus, unde Apostolus : *Omnia nuda et aperta sunt*.

Numerare, proprie, distinguere; unde David : *Qui numeral multitudinem stellarum. Notat scire*, unde in Evangelio : *Nam et capilli capitum vestrum omnes numerati sunt*.

Numerus aliquando sumitur pro numeratione vel pluralitate, unde Boetius in *Arithmetica* distinguit inter numerum numerantem et numeratum. Et vocat numerum numerantem iterationem, numerum numeratum veri nominis pluralitatem. Dicitur numerus rerum collectione, secundum quod solet dici : *Iste est de numero hominum*. Dicitur paucitate, unde Jeremias : *Contrivit ad numerum dentes meos*, id est conterendo duxit ad paucitatem. Dicitur discretione, unde Sap. dicit quod *Deus creavit omnia in numero*, id est discrete. Dicitur unitate, unde sic potest exponi prædicta auctoritas : *Deus creavit omnia in numero*, id est in unitate, quia quodlibet unitate unum est; unde Boeius : *Quid est ideo est, quia unum numero est*. Dicitur dignitate,

A unde David : *Multiplicata sunt super numerum*, id est multiplicati sunt in peccato, quod omni caret dignitate. Dicitur vita æterna, unde David : *Et numerum dierum meorum, etc.*, hic est numerus sine numero, qui numerus est vere quia non transit; numerus vero dierum qui modo sunt non est vere translienti, habenti autem esse videtur.

Nunc significat tempus, unde dixit Petrus : *Nunc scio vere quia misit*, etc. Aliquando significat æternitatem, unde cum dicitur : *Deus nunc est*. Aliquando notat tempus gratiae, unde David : *Nunc exsurgam, dicit Dominus*; et alibi : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis*.

Nuptiæ, proprie, unde in Evangelio : *Nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ*. Dicitur unio duarum naturarum, unde in Evangelio : *Simile est regnum cœlorum homini regi qui fecit nuptias filio suo*. Dicitur unio Christi et Ecclesiæ in æterna beatitudine, quando ei ineffabiliter Ecclesia unietur per gloriam, et quodammodo deificabitur; unde in Evangelio legitur : *Et quæ paratæ erant intraverunt cum eo ad nuptias*. Dicitur rationabilis unio aliquarum rerum, unde legitur de nuptiis Mercurii et Philologicæ, id est sapientiæ et eloquentiæ. Dicitur carnale commercium, unde in Chronica Eusebii quod *Nactanabus ascensens torum Olympiadis nuptias egit*.

Nux, proprie. Dicitur martyr, unde in Cant. : *Descendi... nucum*. Nux tria habet in se : putamen exterius, testam et nucleus; similiter martyr tria habet : defectus carnis quasi putamen, carnem quasi testam, animam quasi nucleus. In fractura autom nucis projicitur putamen, testa frangitur, nuclei dulcedo gustatur; sic per martyrium defectus desinunt esse in martyre, caro quasi testa quodammodo frangitur, et tunc in anima sanctus dulcedine æternæ beatitudinis delectatur. Nux etiam solet dici Christus, quia in Christo fuit corpus quasi putamen exterius, anima quasi testa, divinitas quasi nucleus. Quandiu Christus mansit in mundo, divinitas non apparuit in eo, sed in corpore separato ab anima post mortem quasi facta testa, homo sensit dulcedinem nuclei, quia liberatus per divinitatis potestatem.

Nycticorax, avis quæ de nocte volat, unde dicitur : *Nycticorax quasi corvus noctis, nyctui*, quod est nox, et corax, quod est corvus. Dicitur fidelis vivens in medio præ nationis, unde David : *Factus sum sicut nycticorax in domicilio*. Dicitur etiam Christus, qui venit in noctem nostræ misericordiæ et a Judæis crucifixus est, qui deberent esse domicilium, sed facti sunt parietina, quia passi ruinam; et secundum hoc potest legi quod dictum est in Psalmo : *Factus sum sicut nycticorax in domicilio*, vel in parietinæ.

1

Obedire significat aliud propter aliud facere, ut quando aliquis servit Deo propter Deum; unde

dæmones dicuntur servire Deo, sed non obedire; quia quod faciunt propter Deum non faciunt, imo

quantum in ipsis est contra Deum. Notat precepta divina adimplere, unde Apostolus : *Sed non omnes obediunt Evangelio*, id est non adimplent Evangelium. Notat ad nutum et arbitrium Dei aliquid fieri, unde in Evangelio : *Venti et mare obediunt ei*.

Obesum dicitur pingue, ut legitur quod Pharaon in somnis vidi septem boves crassas obesis carnis, id est plenis, quasi ab esu eductis.

Obturare, proprio, silentium imponere ; unde David : *Obturatum est os loquentium iniqua*. Notat evadere, unde Apostolus : *Obturaverunt ora leonum*, id est evaserunt ut Daniel.

Obviare proprio, unde in Evangelio : *Pueri Hebreorum obvierunt Domino*. Notat associare vel concordare, unde David : *Misericordia et veritas obvierunt sibi*. Notat contradicere, secundum quod solet dici : *Iste obviat illi*, id est contradicit verbis vel factis illius.

Occasus, proprio; dicitur etiam mors, unde David : *Qui ascenait super occasum*, id est qui devicit mortem. Dicitur diabolus, de quo eadem auctoritas potest exponi : *Qui ascendit super occasum*.

Occidere, secundum quod significat cadere media correpta, intransitive. Aliquando significat casum, aliquando significat gratiae subtractionem secundum quod duplice solet exponi hæc auctoritas Apostoli : *Sol non occidat super iracundiam vestram*. Sensus est ad litteram : Si moveamini subito motu iræ, motus ille non sit diurnus vel diuturnus, juxta illud Psalmi : *Irascimini et nolite peccare*, id est iracundia vestra non sit causa quod sol justitiae occidat in vobis, id est gratiam suam subtrahat vobis. Sed secundum quod hoc verbum occidere habet penultimam productam transitive aliquando, ponitur proprio. Aliquando significat deletionem peccati, juxta illud prophetæ : *Ego occidam et vivere faciam*. Aliquando notat mortem animæ, juxta illud : *Qui occidit alium in corpore, prius occidit se in mente*.

Occurrere, proprio. Notat pœnitere; qui enim pœnitit Deo venienti ad se quodammodo occurrit, unde dicit auctoritas quod *Deus occurrit occurrentibus sibi*. Notat æqualem esse, unde David : *Et occursus ejus usque ad summum ejus*, quia Christus est æqualis Patri.

Oculus, proprio. Dicitur etiam vita contemplativa, unde in Evangelio : *Si oculus tuus dexter scandalizat te, etc.*, id est si ad contemplativam vitam idonea discretione non sufficiat, solam securus activam tene. Dicitur pravus consiliarius, unde in Job de antiquo hoste dicitur : *Oculi ejus ut palpebræ dictaculi*; per oculum, qui inhærens capiti utilitatib[us] visionis deservit, intelligitur consiliarius Antichristi, qui dum perversis machinationibus quæ agenda sunt prævidet, pravis hominibus quasi ostensem pedibus iter præbet. Dicitur etiam spes, unde Jer. : *Onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventos tanquam dracones; defecerunt oculi eorum*. Per onagros nequissimi Judæi figurantur, qui steterunt in montibus confidentes in terrenis potestatibus, non in

A Deo, quorum oculi defecerunt, quia spes eorum ab eis quæ intendebant, corruit. Dicitur superba elatio, unde Sapiens : *Qui humiliatus fuerit, erit in gloria, et qui inclinaverit oculos suos, ipse salvabitur*. Oculos inclinare est nullum respiciendo ad superbiam contemnere, sed se minorem atque imparem cunctis quos aspicit estimare. Dicitur ratio, quia, sicut oculo perpenduntur visibilia, ita ratione invisibilia; unde David : *Turbatus est a furore oculus meus*. Dicitur intentio, unde Dominus in Evangelio : *Lucerna corporis tui est oculus tuus*. Dicitur rivus concupiscentiæ, unde legitur quod oculi Adæ et Evæ aperti fuerunt post peccatum, quia cœperunt moveri et diffundi secundum membra genitalia. Dicitur intellectus, unde ad Ecclesiam dicitur in Cant. : *Oculi tui columbarum*, id est intellectus quos habes de divinis simplices sunt, non corrupti fermento Pharisæorum. Dicitur respectus divinae misericordiæ, unde David : *Oculi Domini super justos*. Dicitur donum Spiritus sancti, unde propheta : *Oculi ejus velut flamma ignis*. Oculi Domini dona Spiritus sancti significant. De quibus in alio loco legitur quod Joannes vidit agnum tanquam occisum, habentem cornua septem et oculos septem. Et in Zacharia quod septem oculi erant in lapide uno. Dicitur homo, unde Joannes : *Et videbit eum omnis oculus*; omnem oculum, usitato more locutionum pro omni homine positum hic accipiamus. *Omnis itaque oculus*, id est omnis homo cum resurrexit, videbit Christum corporaliter, sive ad vitam, sive ad mortem. Dicitur pravus prælatus, unde David : *Obscurerunt oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva*. Oculi sunt qui in ipsa hominis facie in summo positi, providendi itineris officium suscepunt; obscurantur oculi et dorsum flectitur, cum lumen sapientiæ perdunt et ad portandum onera peccatorum curvatur. Dicitur ille qui alii providet, unde in Evangelio : *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, etc.*, id est, si aliquis providens voluerit te scandalizare in fide catholica vel in spiritualibus, potius recede ab ejus convictu quam scandalizeris in divino intellectu. Dicitur etiam prælatus Ecclesiæ, qui alias verbo et exemplo illuminat, secundum quam significationem potest intelligi illud Canticorum : *Oculi tui columbarum*. Dicitur sacra Scriptura, quæ dicitur oculus Dei, quia per palpebras hujus oculi, id est per aperta et obscura loca sacræ Scripturæ probat Deus filios hominum, id est distinguit inter bonos et malos, unde David : *Oculi ejus in pauperem respiciunt et palpebræ ejus inter filios hominum*. Dicitur Christus, quia sicut in oculo plures tuniceæ, ita in Christo plures substantiæ, corporis et animæ et divinitatis; et in medio oculi est pupilla, quæ dicitur pupilla, quasi pusilla, per quam egreditur radius visibilis ad discernendum lucem et tenebras: sic in Christo est humana natura, quasi pupilla quæ respectu divinitatis minima, per quam Deus ad nos veniens distinguit inter lucem bonorum et tenebras repro-

borum, unde David : *Custodi me ut pupillam oculi*, id est sub pupillam oculi.

Odire, proprie. Notat signum odii dare vel damnum inferre, unde David : *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam*, id est damnum infert animæ suæ, quod est signum odii. Notat reprobare, unde David : *Iniquos odio habui*; et alibi : *Odisti omnes qui operantur iniquitatem*. Notat præcepta divina contemnere, unde Psalmista : *Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper*, etc. Notat rem in esse non conservare, unde legitur in libro Sapientiae : *Nihil odisti eorum quæ fecisti*, id est ea quæ fecisti in esse suo conservas. Notat gratiam non apponere, unde : *Jacob dilexi et Esau odio habui*. Notat carnales voluptates per voluntatem animæ refrenare, unde in Evangelio : *Qui odit unimam in hoc mundo*, id est qui voluptates carnis voluntate animæ refrenat in vita.

Odor, proprie. Dicitur etiam fama, unde in Cant. : *Curremus in odorem unguentorum tuorum*, id est bene operabimur ad exemplum et famam virtutum vel bonorum operum. Dicitur occasio, unde Paulus : *Quibusdam sumus odor vitæ in vitam, quibusdam odor mortis in mortem*. Dicitur oratio, quia legitur quod sancti habebant phialas plenas odorementis, quæ sunt orationes sanctorum. Dicitur incendium, unde in Dan. : *Non tetigit eos odor ignis*, id est tres pueros non tetigit incendium ignis. Dicitur etiam devotio mentis, unde legitur quod Noe obtulit holocaustum Domino in odorem suavitatis.

Oleaster, proprie silvestris oliva. Dicitur etiam gentilis. Nam cum esset Deo alienus, dicebatur oleaster; unde Apostolus : *Tu autem cum oleaster es*.

Oleum, proprie. Dicitur etiam fama vel gloria, in Cant. : *Oleum effusum nomen tuum*. Dicitur spiritualis gratia, unde David : *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae*. Dicitur charitas, unde in Psalmo : *Impinguasti in oleo caput meum*, id est mentem charitate impinguasti. Dicitur misericordia, unde legitur de Samaritano quod infudit oleum et vinum. Dicitur adulatio, unde David : *Oleum peccatoris non impinguat caput meum*. Dicitur abundantia temporaliuum, unde David : *A fructu frumenti, vini et olei*, etc.

Oliva, proprie. Dicitur sapientia divina, unde in libro Sap. : *Quasi oliva speciosa*. Dicitur justus, unde David : *Quasi oliva fructifera*. Dicitur Ecclesia, unde Apostolus loquens ad gentilem populum ait : *Tu autem cum oleaster es*, insertus es in illis, factus es socius radicis, id est pinguedinis olivæ.

Olla, proprie. Dicitur etiam refectione, unde David : *Moab olla spei*. Ecclesia enim spirituali refectione reficitur, quando peccator, qui per Moab figuratur, ad fidem convertitur. Dicitur quodlibet carnale cor, unde propheta : *Ollam succensam ab aquilone ego video*. Olla succensa est cor humanarum sacerdotalium curarum ardoribus insidiarumque anxietatibus fervens. Ab aquilonis vero facie cordis humaniolla succeditur, cum per instigationem adversarii spiritus illicitis desideriis inflammatur. Dicitur simili-

A tudo olla, secundum quod exponitur : *Quid tu visides, Jeremia? Ollam succensam ab aquilone ego vidi*, id est similitudinem olla. Dicitur nigredo vel confusio, quia in olla sit diversorum commixtio, unde propheta : *Facies eorum convertetur in ollam*.

Olus, proprie. Dicitur cibus indifferens, unde Paulus : *Qui infirmus est, olus manducet*. Dicitur tenuis et aridus cibus, unde prædicta auctoritas sic potest exponi : *Qui infirmus est, id est pronus ad lubricum carnis, olus manducet*, id est tenui et arido cibo utatur ad carnis castigandum incentivum. Dicitur genus humanum, unde David : *Quemadmodum olera herbarum cito decidunt*. Potest etiam dici conjugalis status, quia est communis et levis cibus, ut ei qui contineri non potest dicatur : *Qui infirmus est, B olus manducet*, id est uxorem ducat, etc.

Onager, proprie. Dicitur etiam aliquis solitarius, unde Job : *Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit?* Onager, qui in solitudine moratur, recte eorum vitam significat qui, remoti a turbis sacerdotibus, in mentis solitudine conversantur. Dicitur is qui cuncta quæ desiderat agit, unde de vano dicitur : *Et quasi pullum onagri liberum se natum putat*. Onager in libertate habet, et ire quo appetit, et quiescere cum lassatur. Ille ergo pullus onagri similis esse concupiscit quem discipline lora non coercet, sed vagus per silvam desideriorum currit. Dicitur ille qui in campo fidei positus nullius officii loris ligatur, unde : *Nunquid rugiet onager cum habuerit herbam?* Cum quis ex vita sacerdotali intuitiva visionis desiderio æstuat, cum refectionis intimæ pabulum concupiscit, quasi herbam non inveniens onager rugit. Dicitur Judæus, unde propheta : *Onagri steterunt in rupibus, defecerunt oculi eorum quia non erat herba*; hoc superius de Judæis dictum est, quorum oculi defecerunt, quia a sua spe frustrati sunt; et ista eis evanuerunt, *quia non erat herba*, quia eorum cordibus defuit æternitatis scientia, et nullo modo eos reficit pabulo viriditatis intimæ doctrina. Dicitur hæreticus, sicut scriptum est in Job : *Alii quasi onagri egrediuntur in deserto ad opus suum*. Sunt nonnulli hæretici qui populis admisceri refugunt, sed secessum vitae secretioris appetunt; qui, plerumque eos quos inveniunt, eo amplius peste suæ persuasionis insificant, quo quasi ex vita meritis reverentiores videntur.

Onocentaurus, proprie. Dicitur homo luxuriosus et superbus, unde Isaías : *Erit cubile draconum et paucæ struthionum et dæmonia occurrent onocentauris*; per dracones malitia, per struthiones hypocrisis designatur. In perversa igitur mente draco cubat et struthio pascitur, quia et latens malitia callide tegitur, et intuentum oculis simulatio bonitatis antefertur; per onocentaurum lubrici et elati designantur; *onus* enim Græce, Latine *asinus* dicitur. Et luxuria per asinum figuratur; tauri enim vocabulo cervix superbie designatur; onocentauri ergo sunt qui subjecti luxuria vitiis, inde cervicem erigunt unde humiliari debuerunt; onocentauris autem dæ-

monia occurrent, quia maligni spiritus valde eis ad votum deserviunt, quos de his superbire conspi- ciunt quæ flere debuerunt.

Onus, proprie. Dicitur Novum Testamentum, unde Dominus in Evangelio : *Jugum meum suave est, et onus meum leve*. Dicitur Vetus Testamentum, unde Petrus in Act. : *Hoc est onus quod neque nos neque patres nostri portare potuerunt*. Dicitur ad portandum difficile, unde : *Alter alterius onera portate*. Dicitur peccatum, unde in Evangelio : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis*. Dicitur adversitas sive tribulatio, unde David : *Divertit ab oneribus dorsum ejus*.

Operari, proprie. Notat concupiscere, unde Apostolus : *Non ego operor illud, secundum quod habitat in me peccatum*. Notat causam præbere, unde Paulus : *Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum, quæ per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti*. Notat gubernare, unde Dominus : *Pater meus usque modo operatur et ego overor*.

Opportunitas est congruitas vel facilitas ad aliquid faciendum, unde de Juda legitur in Evangelio quod quærebat opportunitatem quomodo Iesum traderet. Dicitur tribulatio, quæ propter tria dicitur opportunitas; propter congruitatem, quia congruum est ut sancti tribulationem patiantur ad sui probationem, juxta illud quod dicitur de sanctis : *Digni inventi sunt p̄r nomine Jesu contumeliam pati*. Secundo propter utilitatem, quia utile est sanctis tribulationibus pulsari. Tertio propter necessitatem, quia opertet sanctos pati propter æternam prædestinationem; unde legitur in Psalmo : *Respicit in opportunitatibus*. Dicitur necessitas, unde in Evangelio : *Oportebat Christum pati et resurgere a mortuis*.

Opus proprie id quod provenit ex operatione, unde Job : *Operi manuum tuarum porriges dexteram*; secundum quod solet distingui inter opus operans et opus operatum. Opus operans Judæorum, quo crucifixerunt Christum, fuit malum. Opus operatum, id est passio Christi, fuit bonum. Dicitur necessarium, unde in Evangelio : *Dominus his opus habet*. Dicitur genus operis, in Gen. : *Requievit Deus ab omni opere quod patravit*, id est ab omni genere operum, quia post sextum diem novum genus non fecit.

Orare, proprie. Notat etiam bene agere, juxta illum Apostoli : *Sine intermissione orate*, id est bene agite, secundum quod solet dici : *Qui bene operatur, bene orat*. Vel ad litteram intelligendum est hoc : *Sine intermissione orate*, id est horis determinatis et orationi deputatis. Notat humanitatem suam Deo Patri præsentare, unde Christus dicitur orare pro nobis, id est suam humanitatem repræsentare Patri in qua meruit humanum genus [salvare]. Notat mentis devotionem ad Deum dirigere, unde sancti dicuntur orare pro nobis.

Orbis proprie. Dicitur septimana orbiculariter revoluta, unde in hymno : *Orbis volutus septies, signat beata tempora*. Dicitur mundus, unde in libro

A **Sapientiae** : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum*, id est universa mundana conservat in esse. Dicitur terra, unde David : *Et in fines orbis terre*. Dicitur Ecclesia, unde in Psalmo : *Revelata sunt fundamenta orbis*, etc., id est verba prophetarum manifestata quibus unitur Ecclesia.

Ordo, proprie. Gradus ecclesiasticus, secundum quam acceptionem subdiaconatus, diaconatus dicitur ordo. Dicitur officium, unde David : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*. Dicitur uniformis spirituum multitudo, ut uno speculandi Deum modo, secundum quam significacionem distinguuntur novem ordines angelorum. Dicitur convenientia vel concordia, unde Job : *Antequam vadam ad terram tenebrosam*, etc., ubi nullus ordo.

B **Organum** idem est quod psalterium; *nablum* enim Hebraice, psalterium Græce, organum dicitur Latine. Dicitur instrumentum organicum quod constat ex diversis fistulis plumbeis quod in flantibus follibus sonum dat : hoc enim instrumentum vulgariter dicitur organum. Solet etiam poni pro quo libet instrumento organico. Dicitur concordia virtutum, unde David : *Laudate eum in chordis et organo*.

Oriens, proprie; unde Dominus in Evangelio : *Multi venient ab Oriente*. Dicitur etiam Christus, unde in cantic. Zacharia : *Visitavit nos Oriens ex alto*.

Orphanus, proprie. Dicitur etiam justus qui relinquit matrem concupiscentiam et patrem diabolum, unde David : *Orphano tu eris adjutor*.

Os, oris, proprie. Dicitur cor sive mens, unde David : *Os justi meditabitur sapientiam*; mens enim eleganter dicitur os, quia ipsum os est instrumentum ejus; quia quod homo corde concipit, ore exprimit. Dicitur introitus, unde legitur in Josue : *Volvite saxa ingentia ad os speluncæ*. Dicitur etiam verbum, quia verbum ore profertur, unde Dominus in Evangelio : *Ex ore te judico*. Et in Job : *Manum meam ponam super os meum*. Manum super os ponere est virtute boni operis culpas tegere incautæ locutionis. Dicitur testimonium; unde Dominus : *In ore duorum vel trium testium stat omne verbum*. Dicitur vultus, unde Statius :

... Natat ignis in ore
Purpureus.

Dicitur devoratio, unde David : *De ore leonis libera me, Domine*. Dicitur instantia, unde in Exod. : *Interfecit eos in ore gladii*, id est in instantia vel devoratione. Dicitur præsentia vel manifestatio, secundum quod solemus dicere : *Locutus est ei ore ad os*, id est manifeste vel præsentialiter. Dicitur etiam Deus Pater, quia ab eo procedit verbum, id est Filius, unde in ant. : *O sapientia quæ ex ore Altissimi prodiisti*, id est ab ore altissimi Patris. Eleganter autem Deus Pater dicitur os, quia, sicut Verbum procedit ab ore sine oris aliqua mutatione, ita Filius a Patre sine Patris demutacione.

Dicitur etiam Filius ; quia, sicut aliquis ore loquitur, ita Pater per Filium; unde in Cant. Ecclesiæ : *Osculetur me osculo oris sui.* Sensus est : Orat Ecclesia Patrem ut osculetur se, id est visitet, *osculo oris sui*, id est incarnatione Filii sui. Triplici ratione Filius dicitur os : Ore resuscimur, ore osculari, ore loquimur. Pater autem Filio quasi ore proprio se resicit, quia per eum propriam voluntatem perfecit aut implevit. Similiter eo quasi ore proprio humanæ naturæ osculum dedit cum eam Filio univit, similiter locutus est ei ore isto, per ipsum prædicando mundo. Dicuntur justus per quem loquitur Dominus, unde : *Os Domini locutum est.* Eleganter homo justus os Domini nuncupatur, quia in eo Pater proloquitur, Filius eloquitur, Spiritus loquitur. Pater proloquitur in sancto, quando primum et principale verbum, id est Filius, mittitur in sanctum. Filius vero eloquitur quando spirituali et speciali modo sancto infunditur qui tunc extra consuetum modum loquendi loquitur. Spiritus sanctus in sancto loquitur quando ejus menti mirabiliter infunditur. Dicitur etiam suggestio dæmonis, unde legitur : *In medium oris ejus quis intrabit?* In medium quippe oris ejus intrare est calliditatis ejus verba penetrare, ut nequaquam pensetur quid resonant nec quo intendant. Dicitur prædictor Antichristi, unde legitur in Job : *De ore ejus lampades procedunt.* Sicut hi qui provident oculi, sic qui prædicanter os vocantur. Sed de hoc ore lampades exscent, quia mentes audientium ad amorem filii dei accidunt. Dicitur doctorum scientia, unde Joannes : *Potestas eorum in ore et in caudis eorum erat.* In nequissimis, inquam, prædictoribus ubique carnali impulsu currentibus in ore et in caudis potestas, quia ipsi quidem perversa sua de Deo prædicanter, sed temporalibus potestatibus fulti, per ea quæ retro sunt exaltant.

Os, ossis, proprie. Dicitur robustior in Ecclesia Dei, unde David : *Ossa mea sicut crevum aruerunt.* Dicitur robur vel virtus, unde David : *Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt omnia ossa mea.* Dicitur apostolus, unde David : *Foderunt, etc., dinumeraverunt omnia ossa mea.* Dicitur ratio; quia, sicut os est durius carne, ita ratio sensualitate, juxta quam significationem potest exponi, *Conturbata sunt omnia ossa mea.* Dicitur Christus, sicut per Job in persona Domini dicitur : *Pelli mea consumptis carnibus adhæsit os meum.* In osse quippe fortitudo, in carne vero infirmitas corporis designatur. Quia ergo Christus et Ecclesia sunt una persona, quid per os, nisi ipse Dominus figuratur? Quid per carnem, nisi discipuli qui in paßionis tempore infirma ejus sapuerunt. Per pellem vero, quæ exterior carne manet in corpore, quid nisi illæ sanctæ seminæ figurantur, quæ ad præparanda corporis subsidia exterioribus Domino ministeriis serriebant? Dicitur nequior in corpore Antichristi et callidior; unde Job : *Ossa ejus velut fistulæ aeris;* habet Antichristus carnes, et hi sunt qui ab aliis in

A errore detinentur, ossa, qui alias in errore retinent. Dicitur fortitudo carnis, unde Job : *Elegit suspendiū anima mea, et mortem ossa mea.* Quid per animam, nisi mentis intentio; quid per ossa, nisi carnis fortitudo designatur? Omne autem quod suspenditur procul dubio ab imis elevatur. Anima ergo suspendiū elegit, ut ossa moriantur, quia, dum mentis intentio ad alta sublevatur, omnis in se fortitudo exterioris vitæ necatur. Dicitur etiam fortitudo sæcularis dignitatis, unde Job de superbo ait : *Ossa ejus plena sunt adipe,* quia ex dignitate sæculari superbia nascitur. Mulier etiam sumpta de latere viri dicta est os in Genesi. Adam dicebat : *Hoc nunc os ex osibus meis.* Dicitur etiam illud os quod remanet ex olivis cliquoato oleo, secundum quod vocamus reliquias olivarum ossa.

Osculum, proprie. Dicitur incarnatione, unde in Cant. : *Osculetur me osculo oris sui;* quare incarnatione figuretur per osculum, superius expositum est. Dicitur evangelica doctrina, unde sic potest exponi prædicta auctoritas : *Osculetur me osculo,* id est præsentia evangelice doctrinæ. Dicitur verbum adulatorium, unde in lib. Sapientie : *Meliora sunt amici corrigentis verba quam oscula blandientis.* Dicitur unio pacis, unde Apostolus : *Salutate vos invicem osculo pacis,* id est unione pacis.

Ostium, proprie, unde in Evangelio : *Qui non intrat per ostium.* Dicitur Christus, unde ipse dicit : *Ego sum ostium.* Dicitur brachium Nili, unde septem dicuntur Nili ostia esse quæ catadupla vel cataractæ dicuntur. Dicitur cor humanum, unde Joannes in Apoc. : *Ecce pulso ad ostium.* Christus ad ostium pulsat quando libertatem arbitrii ad bene operandum invitat. Et in Apostolo : *Et ostium aperitum est mihi in Domino,* id est corda aperta ad recipiendum Evangelium. Dicitur desiderium carnalis concupiscentiæ, unde in Evangelio : *Cum oraveris intra cubiculum, et clauso ostio,* etc. Ostia claudimus cum desideria illicita coercemus. Dicitur sanctus prædictor, unde Job : *Quis conclusit ostis mare?* Mare, id est tumor consequentiū conclusus quando sancti viri quasi quædam ostia contra tumorem consequentiū oppositi. Dicitur intellectus, unde in Propheta : *Et per singula gazophylacia ostium in frontibus portarum.* Gazophylacia sunt corda doctorum quæ scientiæ dicitas servant; frontes portarum sunt verba atque opera doctorum in quibus eos cognoscimus quales apud se intrinsecus vivant. Est autem ostium per singula gazophylacia in frontibus portarum, quia unusquisque doctor in corde auditoris intellectum aperit in dictis et operibus antiquorum Patrum.

Ovile, proprie. Dicitur etiam Ecclesia, unde Dominus in Evangelio : *Qui non intrat per ostium in ovile ovium.* Dicitur etiam vita æterna, unde Dominus in Evangelio : *Alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili.*

Ovis, proprie. Dicitur innocens, unde David : *Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves.* Dicitur

Christas, unde Isaías : Tanquam ovis ad occisionem producetur. Qui dicitur ovis propter singularem simplicem innocentiam, propter suæ carnis esum, propter suæ passionis sacrificium, quia suis præbet lanam, id est virtutum vestitaram. Dicitur angelus propter sui innocentiam, unde legitur in Evangelio de pastore quia, relictis nonagiuta novem ovibus, id est multitudine angelorum in paradyso, abiit per assumptam humanitatem quererere ovem quæ perierat, id est hominem. Dicitur Christianus populus, unde David : *Nos autem populus ejus et oves pacuæ ejus.* Dicitur gentilis populus, unde Dominus in Evangelio : *Alias oves habeo.* Dicitur Judaicus populus, unde David : *Qui deducis velut ovem Joseph.* Dicitur martyr, unde David : *Reputati sumus velut oves occisionis.* Dicuntur damnati, unde David : *Sicut oves in inferno positi sunt.*

Ovum, proprie. Dicitur etiam spes; quia, sicut in ovo est spes animalis, ita in spe exspectatio æternæ beatitudinis, unde in Evangelio : *Si quis petierit ovum.* Dicitur consilium malignorum, unde de pra-

A vis dictum est per prophetam. *Ova aspidum ruperrunt, et telas araneæ texuerunt : qui comederit de ovis eorum morietur, et quod confotum est, erumpet in regulum.* Ova quippe aspidum hominibus pravis rumpere, est malignorum spirituum consilia, quæ in eorum cordibus latent, perversis operibus aperte. Telas quoque araneæ texere est pro hujus mundi concupiscentia quælibet operari; quæ de nulla stabilitate sunt, ea procul dubio ventus vita mortalis rapit. Bene autem additur : *Qui comederit de ovis eorum morietur,* quia qui immundorum spirituum consilia recipit, vitam in se animæ occidit. *Et quod confotum est, erumpet in regulum;* quia consilium maligni spiritus quod corde tegitur, ad plenam iniqutatem nutritur; regulus namque serpenteum rex dicitur. Caput autem reproborum est Antichristus; *quod ergo confotum est, erumpet in regulum,* quia is qui in se nutrienda aspidis consilia recipit, et membrum iniqutatis factus in opus Antichristi accrescit.

P

Pactum, proprie votum vel præceptum, unde Pactum meum irritum fecerunt. Dicitur sacrificium unde : *Lege pactum salis;* dicitur sacrificium, quia in omni sacrificio apponatur sal. Dicitur etiam promissum, unde dicit Pater in Gen. : *Pacti mei recordabor quod pepigi tecum.*

Palea proprie. Dicitur etiam malus, unde Dominus : *Paleas autem comburet igni.* Per paleam etiam intelligitur inanis gloria, scilicet superbia, quæ ut palea a vento dispergitur et ventosa est. Dicitur sacra Scriptura, unde Isaías : *Leo ut bos comedet paleas,* id est superbi de gentibus ad fidem conversi resistentia intelligentia Scripturæ sicut Judæus ad fidem conversus. Dicitur litteralis intelligentia, unde sic potest exponi prædicta auctoritas : *Leo, id est hæreticus de suo ingenio superbus, ita adhæredit litterali intelligentiæ sicut bos, id est Judæus.* Dicitur vilis, unde Job loquens de Antichristo : *Reputabit ferrum quasi paleus,* id est prædicatorum sui temporis vilipendet.

Paliurus, proprie herba cardonis. Dicitur quilibet in malitia præpotens et alios in malo defendens, sicut propheta sub Babylonis specie pravorum turbam et quamlibet perversam mentem redarguit, dicens : *Orientur in domibus ejus spinæ, et urticae, et paliurus in munitionibus ejus.*

Pallium, proprie. Dicitur charitas quæ mentem humanam exornat, unde Isaías : *Pallium breve utrumque cooperire non potest,* quia Judæa simul Deum et diabolum diligere non potest. Dicitur peccatum carnis, unde Dominus : *Si quis vult tibi auferre tunicam, dimitte ei et pallium,* id est si confessus es peccata mentis prælato tuo, confitere et peccata carnis ut et omnia tibi dimittantur. Quia

pallium patet, per pallium figuratur peccatum carnis, quod magis est manifestum. Per tunicam, quæ magis latet, figuratur peccatum interius quod non patet. Dicitur stola æternæ beatitudinis, unde : *Dens putridus, et pes lassus qui sperat super infidi in die angustiæ, et amittit pallium in die frigoris;* Glos. : Quia maledictus est qui ponit spem suam in homine et in Deo spem suam ponere nescit, isto nec vita potest suscipere verbum nec ad mansionem desideratae salutis potest pertingere, et amittit pallium in die frigoris, quia etsi in serenitate vita præsentis habitu religionis videatur indutus, in die judicii nudus apparebit aut patebit. Dicitur etiam ornatus virtutum, unde Isaías : *Et pallium laudis pro spiritu mæroris.*

Palma arbor proprie. Dicitur etiam manus extensa. Dicitur ictus palmæ, unde de Christo dicitur : *Alii autem palmas in faciem ejus dederunt.* Dicitur crux Christi quæ fuit de palma, unde in Cant. : *Ascendam in palmam,* id est in crucem. Palma dicitur crux triplici ratione : ratione substantiæ, ratione circumstantiæ, ratione efficientiæ. Ratione substantiæ, quia lignum transversale in cruce erat de palma. Ratione circumstantiæ, quia legitur super Cant. amoris in Glos. : *Quæ inveniuntur in palma, resultant mystice in cruce Dominica.* Palma horribilis est in radice, aspera in cortice, [firma in robore], erecta pro charitate, pulchra in culmine, dulcis in fructus suavitatem; sic crux Dominica horribilis fuit in radice, quia primo detestabilis propter ignominiam tormenti; aspera in cortice propter pœnam, firma in robore propter Christi patientiam, erecta pro charitate ratione finis, pulchra in culmine intuitu resurrectionis, dulcis in fructu intuitu nostræ re-

demptionis. Ratione efficientiae, quia sicut palma est præmium victorum, sic Christus per crucem consecutus est triumphum. Dicitur Victoria vel dicuntur æterna præmia, unde Joannes : *Et palmæ in manib[us] eorum.* Dicitur justus, unde David : *Justus ut palma floreb[it].* Eleganti metaphora justus comparatur palmæ; nam palma est arbor horribilis radice, aspera cortice, firma robore, sublimis culmine, delectabilis flore, suavis fructus dulcedine, erecta pro charitate, signum victoriae; sic vita sanctorum vel religiosorum horribilis in radice, scilicet ab initio intrantibus religionem, quia stultis infert horrorem; unde in libro Sapientiae : *Nos insensati vitam illorum putabamus insaniam;* aspera est in cortice, in victu scilicet, et cultu et vestitu; firma robore, constantia scilicet et patientia; sublimis virtutum et operum eminentia; delectabilis flore, quia in ea florent virtutes et bona operationes; suavis est fructus dulcedine, quia pro labore percipit dulcem fructum vitæ æternæ; erecta pro charitate, quia mentem erigit ad contemplandum cœlestia; signum victoriae, quia propter luctam, scilicet qua vincit mundum, carnem et diabolum, merebitur coronam. Dicitur etiam Ecclesia propter prædictas rationes, unde Job in persona Ecclesiae ait : *Et sicut palma multiplicabo dies;* palma tarde proficit sed diu viriditate subsistit: sic Ecclesia cum multis difficultatibus ad statum fidei pervenit, et pro collectione plurimorum etiam ejusdem fidei gloriam diuitius stare concupiscit.

Palmes, proprie. Dicitur sanctus Christo adhærens per gratiam, unde Dominus : *Ego sum viuis, vos palmites.* Dicitur aliquis conversus prædicatione apostolorum, unde auctoritas Hieronymi ait : *Apostolica communicatio non loca extendit palmites suos usque ad mare,* id est apostoli reputati viles et abjecti vel dejecti, multos de gentibus ad fidem Christi converterunt.

Palpebrae, proprie. Dicuntur aperta et occulta loca Scripturarum per quæ aperitur et clauditur sacra Scriptura, quæ sunt quasi oculi Dei per quas interrogat et probat filios hominum, scilicet de veteribus innovatos per fidem; quia boni de obscuris Scripturis non fatigantur, sed exerceantur, de cognitione non inflantur, sed confirmantur; unde David : *Palpebrae ejus interrogant filios hominum.* Mors et resurrectio Christi dicuntur palpebrae ejus. Per haec duo probavit filios hominum, id est discipulos suos, et hoc est quod dicit : *Palpebrae ejus interrogant filios hominum.* Dicuntur intentiones cordis per quas cor aperitur et clauditur, unde David : *Si dedero somnum oculis meis et palpebris meis dormitionem,* id est si delectationem carnalem, quæ significatur per somnum, oculis meis, id est voluntatis vel intentionibus meis, quæ per oculos significantur, dedero; et, ut plus dicam : *Si dedero dormitionem palpebris meis,* quod minus est quam dormitio, quasi dicat : Non dabo. Qui dormit, firmiter adhæret somno; qui vero non dormit, sed

modo a somno repellitur, modo ad somnum revertitur; a simili ille dormire dicitur qui omnino terrenis intendit; dormitare dicitur qui modo ab eis retrahitur, modo ad ea reddit. Dicuntur prælati Ecclesie, unde Job in persona Ecclesiae ait : *Palpebrae meæ caligaverunt.* Recete palpebrae appellati sunt qui provide pedum itineracioni invigilant; sed cum multa Dei judicia non intelligunt, palpebrae sanctæ Ecclesie caligant. Dicuntur prudentes sæculi, perversis Antichristi consiliis inharentes, unde Job : *Oculi ejus ut palpebrae diluculi;* per palpebras diluculi extemas vias noctis accipimus, in quibus quasi nox oculos aperit, dum venturæ lucis viam ostendit. Prudentes igitur sæculi malitiae Antichristi perversis consiliis inharentes, quasi palpebrae sunt diluculi; quia fidem quam in Christo inveniunt quasi erroris noctem asserunt, et venerationem Antichristi veram esse mane pollicentur.

C
Panis, proprie cibus quotidianus, unde David : *Qui devorant plebem meam sicut escam panis.* Dicitur necessaria vitæ, unde Dominus : *Panem nostrum quotidianum.* Dicitur manna quod datum est filiis Israel, et signat panem angelorum, id est Christum. Dicitur charitas quæ nos spiritualiter reficit, unde Lucas : *Quis ex vobis patrem petit panem?* Dicitur aliqua in Trinitate persona, unde in Evangelio : *Accommoda mihi tres panes,* id est fidem Trinitatis. Dicitur refectione, unde David : *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes,* etc. Dicitur sacra Scriptura, unde in Thren. : *Parvuli petierunt panem et nemo,* etc. Dicitur delectatio vitæ æternæ, unde in Evangelio dicitur : *Beatus qui manducat panem in regno cœlorum.* Dicitur forma panis sub qua latet corpus Christi, unde Dominus distinguit inter panem visibilem et invisibilem; et ait Apostolus : *Et panis quem frangimus;* unde et Christus per partes manducari dicitur, non quantum ad suum corpus, sed quantum ad formam panis. Dicitur etiam corpus Christi, unde Paulus : *Probet au' em se ipsum homo et sic de pane illo edat.* Dicitur unitas ecclesiastica, unde Paulus : *Multi sumus unus panis in Christo Domino nostro,* etc.

D
Pannus, proprie. Dicitur etiam altior et arctior doctrina, quæ carnalibus proponi non debet; unde Dominus : *Nemo mittit commissuram panni rudit in vestimentum vetus,* id est nemo debet altiorem doctrinam carnalibus proponere. Dicitur immunditia, quia panno solet immunditia abstergi et ei immunditia adhærente; unde Isaías : *Omnes justificationes hominis,* etc.

Paradisus, proprie, unde in Gen. : *Plantavit autem Dominus paradisum voluptatis ab initio.* Dicitur præsens Ecclesia, unde in Apoc. : *Vincenti dabo edere de ligno quod est in paradyso.* Dicitur vita æterna, juxta quod solet exponi prædicta auctoritas. Dicitur requies, unde in Evangelio : *Hodie mecum eris in paradyso,* quod non est intelligendum de terrena, unde expulsus est Adam; neque de ange-